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Abstrakt

Obsahem teoretické části této diplomové práce je popsání 2D a návrh 3D

projektové dokumentace zdravotní techniky a porovnání jejich výhod a nevýhod. V

závěru je celkové shrnutí práce a osobní názor na 3D projektovou dokumentaci.

V praktické části práce je na základě poznatků z teoretické části vypracována 3D

projektová dokumentace. Obsah je zpracován jako vzor, jak by měla výkresová

dokumentace vypadat.
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zdravotní techniky, vodovod, kanalizace

Abstract

The content of the theoretical part of this diploma thesis is a description of 2D and

a design of 3D project documentation of water installations and drainage systems and a

comparison of their advantages and disadvantages. At the end there is a general summary

of the thesis and my personal opinion on the 3D project documentation.

Based od the knowledge from the theoretical part, in the practical part of diploma

thesis the 3D project documentation is developed. The content is processed as a model of

what the project documentation should look like.

Key words

2D project documentation, 3D project documentation, BIM modeling of water

installations and drainage systems, water supply, sewerage
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1. Úvod

1.1. Cíle práce

Cílem práce bylo porovnat 2D a 3D dokumentaci zdravotní techniky z hlediska

lepší orientace na výkresech při realizaci. V práci je popsán obsah 2D projektové

dokumentace stavby zdravotní techniky, který je dnes běžně projektován. Výsledné

porovnání by mělo obsahovat výhody a nevýhody uvedených druhů dokumentace a taktéž

použitelný návrh obsahu 3D projektové dokumentace zdravotní techniky.

1.2. Motivace

Motivací pro tuto práci bylo vytvoření obsahu 3D projektové dokumentace, která

zlepšuje orientaci na výkresech při realizaci. Dnes je již velmi rozšířené modelování

všech stavebních profesí ve 3D, včetně profesí TZB. Ve 3D jsou výhody lepšího

zobrazení prvků a jejich napojení (v tomto případě potrubí zdravotechniky). Pro

představivost je dle mého názoru lepší 3D model, kde jsou zobrazeny případné složité

rozvody, které se nedají ve 2D dobře zachytit. Proto jsem tedy zvolil toto téma a zpracuji

návrh na obsah 3D projektové dokumentace pro zdravotní techniku.

1.3. Zadání

Zadáním teoretické části práce bylo porovnání 2D a 3D projektování a projektové

dokumentace pro zdravotní techniku z pohledu vstupů pro oba typy projektování a

primárně z pohledů výstupů ze 3D modelování. Bylo potřebné vypsat obsah 2D a 3D

projektové dokumentace včetně popisu obsahu jednotlivých výkresů. Výsledkem této

práce má být porovnání výhod a nevýhod 2D a 3D projektování a projektové

dokumentace včetně navržení odpovídajícího obsahu 3D projektové dokumentace pro

zdravotní techniku tak, aby byl co nejvíce přehledný, obsahoval potřebné informace,

zlepšil orientaci na výkrese a co nejlépe vyjádřil složitější části vedení potrubí.

Zadáním praktické části bylo vytvořit odpovídající 3D projektovou dokumentaci

zdravotní techniky dle obsahu v teoretické části tak, aby odpovídala navrženým

požadavkům. Obsahem projektové dokumentace by měl být taktéž hydraulický výpočet

rozvodů vody a kanalizace a také návrh ohřevu teplé vody.
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2. Obsah 2D projektové dokumentace

2.1. Vstupy pro zahájení projekce

2.1.1. Vstupy od projektantů

Pro zahájení projekce zdravotechnické části jsou nejvíce potřeba podklady

v podobě stavebních půdorysů jednotlivých pater a řezů objektem. V půdorysech by měly

být již umístěné zařizovací předměty a k nim od projektanta stavební části připraveny

předstěny. Toto je však dle mého názoru na domluvě obou projektantů. A to například i

u rozmístění zařizovacích předmětů, které se při projekci zdravotechniky může změnit.

Důvodem je například kratší nebo jednodušší vedení rozvodů vody a kanalizace.

Již při tvorbě dispozice je vhodné se zaměřit na rozmístění instalačních šachet,

kterými jsou následně vedeny rozvody vody, kanalizace a všech ostatních potřebných

profesí v objektu. Je nutné dbát na jejich návaznost přes všechna podlaží. V dnešní době

se v posledních patrech bytových domů navrhují luxusnější byty, které mají zpravidla

jinou dispozici oproti bytům v nižších patrech. V tomto případě je obzvlášť nutné dbát na

návaznost instalačních šachet. Pokud nenavazují, je dispozici nutné probrat

s projektantem. Je také nutné zaměřit se na koordinaci mezi jednotlivými profesemi TZB.

Při 2D projekci je potřeba vytvořit generel, kde jsou umístěny veškeré rozvody, které se

budou v objektu nacházet. Poté je potřeba výkres projít a vyřešit případné kolize rozvodů.

Toto musí provést hlavní projektant sám, programy pro 2D projektování toto neřeší.

Výkresy od projektanta stavební části mohou být ve formátu PDF, které je možné

v programech pracujících s čárami rozložit na jednotlivé prvky. Kvalita rozložených

výkresů je však v některý případech nízká. Pro zpracování ve 2D je dle mého názoru

nejlepší poskytnout projektantovi zdravotechniky výkresy ve formátu DWG, kde jsou

rozměry a prvky přesné.

2.1.2. Vstupy od investora projektu

Od investora je důležitým podkladem využití projektovaného objektu, zda bude

určen pro bydlení, nebo ne a jeho další případná specifikace. Od této informace se pak

dále odvíjí projekce zdravotechnické části. Na základě výše uvedených specifikací

objektu je možné navrhnou spotřebu vody a také objem splaškové vody, která bude
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odvedena kanalizačním potrubím. Dle počtu lidí v objektu bude navržena spotřeba teplé

vody včetně druhu ohřevu vody.

Dále je pro profesi zdravotní techniky nutné probrat s investorem také možnost

využití šedé odpadní vody pro splachování WC. Její zahrnutí do projektu vyžaduje

rozdělení odpadní kanalizace. Využití šedé vody je v dnešní době již značně rozvinuto.

Pro její projekci je však nutné provést analýzu, zda je použití výhodné, nebo naopak. Tato

analýza není v této práci řešena.

2.2. Výkresy půdorysů

2.2.1. Zobrazení tras

V půdorysech zdravotechniky každého z podlaží je zobrazeno vedení jednotlivých

rozvodů vody a kanalizace, které je pro přehlednost rozděleno na vlastní výkresy. Toto

vedení znázorňuje, v jakých stěnách či předstěnách bude potrubí vedeno, případně zda

bude vedeno pod stropem. Popsány jsou také jednotlivé zařizovací předměty, aby bylo

jasné, o které se jedná. Vidíme zde i stranové napojení teplé a studené vody v případě

umyvadel, sprch a dřezů, případně výlevek.

Obrázek 1 - Půdorys vodovodu
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2.2.2. Svislé stoupací potrubí

Na každém výkresu půdorysu je zakresleno svislé stoupací potrubí. Znázorněno

je kruhem a šipkami směřujícími z jeho středu, ukazujícími, zda svislé potrubí pokračuje

do podlaží nad, nebo pod to aktuální. Tato svislá stoupací potrubí jsou ve většině případů

umístěna do instalačních šachet, které procházejí přes všechna podlaží až nad střešní

rovinu. Zde je důležitá spolupráce s ostatními profesemi TZB, aby se všechny navrhované

rozvody do instalačních šachet vešly. Výjimkou jsou například rodinné domy nebo

výrobní objekty, kde je zřízení instalačních šachet zbytečné.

Obrázek 2 - Půdorys kanalizace

Obrázek 3 - Zakreslení popisků potrubí - vodovod
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2.2.3. Popisky

V půdorysech jsou také umístěny popisky. Tyto popisky mohou být taktéž

generovány samotným projekčním programem. Popsány jsou dimenze jednotlivých

vedení a armatur. To jsou například kulové ventily či prvky, ze kterých se skládá

vodoměrná sestava. Označeny jsou i jednotlivé zařizovací předměty, aby bylo jasné, o

které se jedná. Většinou jsou vedeny v drážkách ve stěnách či předstěnách. Pokud ne,

umísťuje se popisek, který uvádí umístění potrubí.

Popsána jsou též svislá stoupací potrubí. Svislé vodovodní potrubí je označeno

jako Vx, kde za x je uvedeno číslo svislého potrubí. Kanalizační stoupací potrubí jsou

označena podobně, a to Sx, kde x taktéž označuje číslo svislého potrubí. Dalšími

popiskami je uvedena dimenze daných svislých potrubí.

Obrázek 4 - Zakreslení popisků potrubí - kanalizace
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Na výkresech půdorysů je vždy umístěna tabulka místností, aby bylo jasné, jak

bude daná místnost využívána. Dále je zde legenda čar a legenda zřizovacích předmětů.

[…]


vždy zle po správném namodelování zobrazit každý kus potrubí, tak jak byl projektantem

zamýšlen.

4.3. Tvorba výkazu výměr

Tvorba výkazu je u obou druhů projektové dokumentace téměř stejná. U 2D a 3D

modelování se však již upustilo od ručního počítání tvarovek a používá se výkaz výměr

generovaný z programu. V 3D dokumentaci je akorát potřebné dbát na správné popsání

všech prvků, aby byly správně spočítány. Přesnost počtu a délky je pak o mnoho lepší a

značně klesne i doba vypracování této části projektové dokumentace. Finální podobu

výkazu výměr je však nutné ve většině případů upravit. Zadání pracovních položek je pak

u obou druhů dokumentace stejné, musí se vytvořit ručně v rozpočtářském programu.

4.4. Obsah výkresové části PD

4.4.1. 2D projektová dokumentace

Obsahem tohoto druhu projektové dokumentace jsou půdorysy jednotlivých

podlaží s popisky, tabulkami místností a legendami. Dále je obsahem svislý rozvinutý řez

u vodovodu a kanalizace. Tyto výkresy také obsahují popisky a legendy. Speciální výkres

pro kanalizaci je rozvinutý řez svodného potrubí. Naopak pro vodovod je tu výkres

izometrie potrubí. Oba výkresy s patřičnými popisky a legendami. Poslední dokumenty

navazující přímo na projekt jsou výkazy výměr a hydraulické výpočty pro návrh dimenzí

vodovodu.

V případě, že by byla praktická část této práce zpracována jako 2D dokumentace,

obsahovala by přibližně 14 výkresů, což je méně než u 3D. Zde jsou výkresy jednodušší

a méně rozsáhlé.
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4.4.2. 3D projektová dokumentace

V této projektové dokumentaci jsou stejně jako v předchozí obsaženy 2D

půdorysy taktéž s popisky (méně podrobnými než u 2D), tabulkou místností a legendami

čar a zařizovacích předmětů. Jak je již zmíněno v přechozích částech práce, tento druh

výkresů se zatím nedá vytvořit z 3D modelu.

Dále dokumentace obsahuje výkresy se statickými pohledy na 3D model, které

jsou nejdůležitější částí tohoto druhu dokumentace. Na pohledech jsou velmi podrobně

popsány veškeré armatury. Pro lepší orientaci a zobrazení složitých částí potrubí je

obsahem dokumentace pohyblivý 3D model, na kterém je možné se na vymodelované

potrubí podívat i z jiných úhlů. Ten však neobsahuje popisky. Stejně jako u 2D projektové

dokumentace jsou i zde obsahem výkazy výměr a hydraulické výpočty.

Výkresů je však v tomto druhu dokumentace více. Jsou více rozsáhlé a větší než

pro 2D dokumentaci, protože musí být zachyceno vše důležité z modelu a je zde

provedeno více pohledů na model. Myslím si, že větší rozsah výkresů není v tomto

případě špatný, protože s nimi dostanete podrobnější a přesnější projekt s větším

množstvím informací než v případě 2D dokumentace.

5. Závěrečné shrnutí

Po porovnání obou druhů projektové dokumentace jsem dospěl k následujícím

informacím. 2D projektová dokumentace je dnes stále hojně používána, ale 3D projekce

je to, kam postupně celý projekční obor směřuje. Proto je potřeba pomalu a ze získaných

zkušeností vytvářet standardy pro obsahy jednotlivých projektů ve 3D. Zjistil jsem také,

že 2D dokumentace obsahuje více kusů výkresů než 3D. Celkově je však více informací

zachyceno na výkresech pro 3D projektovou dokumentaci.

2D projekce je podle mě vhodná pro nižší typy projektové dokumentace jako

například dokumentace pro ohlášení stavby nebo pro stavební povolení. V těchto typech

není nutná taková podrobnost. Rozvody zdravotechniky jsou v těchto případech většinou

jednoduché a při realizaci si firma vystačí i s 2D dokumentací. 3D projekce (zejména

zdravotní techniky, ale i ostatních profesí TZB) je pro uvedené typy dokumentace až moc

podrobná a je směřována spíše pro dokumentaci pro provádění stavby. V DPS je

požadován přesný návrh vedení potrubí, a to 3D dokumentace splňuje ve všech směrech.
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BIM projektování je rozhodně budoucnost našeho oboru, ale myslím, že to bude

ještě nějakou chvílí trvat, než se stane běžnou součástí projekce. Musí se vše doladit jak

po softwarové stránce, tak zajištěním potřebného vybavení a získáním projekčních

zkušeností. Dále je zde výhoda modelování rozměrnějších potrubí, protože jsou více

přehledná a je to projekt, který na pohled zaujme více. Jako například 3D projektová

dokumentace vzduchotechniky kolegy Bc. Tomáše Tuháčka. Rozměry

vzduchotechnického potrubí jsou větší než potrubí kanalizace a vody, které při pohledu

na celý model vypadá místo 3D modelu spíše jako čárový.

Obrázek 24 - 3D model vzduchotechniky Bc. Tomáše Tuháčka

Obrázek 25 - vlastní 3D model zdravotní techniky
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V této diplomové práci jsem se pokusil zachytit potřebný obsah 3D projektové

dokumentace, která by měla odpovídat požadavků pro realizaci. Navržený obsah je

doložen praktickou částí této práce, ve které se nacházejí i výše uvedené výkresy.

Myslím si, že pro jednoduché stavby je stále lepší a rychlejší používat 2D čárovou

projekci. Pro složitější a větší stavby je však na druhou stranu lepší používat 3D projekci,

která dokáže poskytnout přesnější informace o projektu. I po ukončení studia na FSv

ČVUT v Praze bych se chtěl nadále tématikou 3D projekce zdravotní techniky i ostatních

profesí ve své budoucí projekční praxi zabývat, vylepšovat ji a posouvat ji dále.
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