I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování rozvodů zdravotní techniky ve 3D
Jméno autora: Martin Adolf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Pravidelné konzultace s přípravou, tedy bez výhrad.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Využití standardních podkladů a literatury v doporučeném rozsahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkový přístup studenta hodnotím jako nadstandardní. Jak práce s tématem, tak jeho samotným zaujetím pro splnění dohodnutých úkolů a postupů. Závěrečná práce shrnuje přehledně principy projektování a aktuální přechod z 2D projekce na modelování systémů budov na 3D a jeho využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2021

Podpis: